<sup>52</sup> R. LOPAŠIĆ, *Monumenta ecclesiae graeco-orientalis*, A-III., 18.

doživio. Uklanjanje Gabrijela Mijakića zbog neispunjena obećanja o sjedinjenju pravoslavnih kraljica s Katoličkom crkvom i postavljanje grkokatoličkoga biskupa Pavla Zorčića u Marču u crkvenoj povijesti Vojne krajine ujedno je bio jedinstven primjer postojanja identičnih stavova zagrebačkih biskupa, bečkih dvorskih krugova i kraljkih vojnih zapovjednika o najpogodnijem načinu rješavanja problema unije pravoslavnih kraljica Vojne krajine s Katoličkom crkvom, koji se u kasnijim razdobljima, kada su zagrebački biskupi i kraljki zapovjednici imali potpuno različita gledišta o problemu unije i crkvene jurisdikcije marčanskih grkokatoličkih biskupa, gotovo i nije ponovio.

**PRILOG**

**Izvješće zagrebačkog biskupa Petra Petretića o Svidničkoj  
(Marčanskoj) biskupiji iz 1667. godine**

Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas, Domine Domine clementissimae!

Hic in termis ad Varasdinum constitutus, ad quae me ad revocanda non nihil corporis ac nimia debilitate vires contuli, benignas Vestrae Maiestatis Sacratissimae litteras, cum ea, qua decuit reverentia accepi, in eo, an videlicet Gabriel quidam Miakich ordinis sancti Basillii magni religiosus, cui Vestra Maiestas Sacratissima ante quadriennium episcopatum titularem Suidnicensem benigne contulerat, juxta ipsius reversales, tempore eiusmodi promotionis datas, et fidem coram defuncto ac moderno archiepiscopo Strigoniensi, corporalem depositam pro confirmatione Romam profectus sit, et an Valachos sibi subiectos ecclesiae univerit, et an mihi tanqua locorum istorum ordinario, simul etiam de habilitate et qualitatibus domini Francisci Androcha canonici fluminiensis, qui antelati episcopatus Suidnicensis titulum modo apud Vestram Maiestatem Sacratissimam solicitat, quid sentiam, aperire. Quod, quantum debilitas virium mearum patet per praesentes Vestrae Maiestatis Sacratissimae repraesento.

Titulus episcopatus (ut vocant) Suidnicensis in Croatia vix non dixerim etiam in rerum natura non reperitur, nam in hic partibus est iste Zagabiensis titulus, qui continet totum Regnum Sclavoniae et ex Regno Hungariae magnam partem comitatus Szaladiensis et Simighiensis, item magnam partem Croatiae; in Croatia, Modrusiensis sive Corbaviensis et Segniensis; Sirmiensis, qui continet comitatus Sirmensem et Valpovensem, Bosniensis et Tiniensis, qui continet totum regnum Bosniae. De Suidnicensi vero nullo locus invenitur, in quo existere et ostendi posset hic.

Dixi: vix non dixerim aliquid titulum Suidnicensem in rerum natura non reperiri, nam licet per quempiam in serie aliorum titulorum episcopalium, in Decreto Regni Hungariae insertus esset, inde tamen ubi, et in qua parte vel aliorum partium ei annexarum situatus est, non eliciretur, nec elici potest, nisi conjectura et literarum quarumdam ex his, quibus modo scribitur, omissis, et aliarum quae ex usu pronunciationis quarumdam nationum quasi idem sonarent, adiectis eius nominis titulu episcopalem enucleaverit.

Habetur in Transilvania primaria fere et celebris civitas Cibinum (germanicae Hermanstath) nomine, quam Saxones inhabitant. In hac geograficus atlas minor nuncupatus, in tabula Transilvaniae in narratione urbium Transilvaniae, dicit esse ecclesiam cathedralem. Author Barbosa vero libro primo, capite septimo pagina 48. De officio et potestate episcopi in serie episcopatum provinciae Colocensis etiam Cibinensis in Transilvania episcopatus titulum expresse designat et ponit.

Quod autem non Cibinensis ut antea, sed Suidnicensis modo scribitur, dici potest, quod natio illa Saxonica, cum sit Germana, litteram Z. eo sono, quo littera C. pronuntiat, exindeque omissa litera C., qua prius scribebatur, ponit suo modo litteram Z. loco eiusdem. Deinde loco litterae B. uti solet et pronunciatur a duabus literis W et primum, illud nomen Cibinum his trius litteris Zivinum scribit et enunciat ipsa natio, ut prius Cibinum: aliquae vero nationes, praesertim hungarica et sclavonica nomen eiusmodi litterae scriptum non eo modo enunciat, sed literam Z. quasi cum literam S. permixta esset assumunt, et ipsum duplex W. non per B, ut Saxones, sed per V. consonantem enunciant, et ex eiusmodi Saxonum litteris non Cibinum sed Szivinum legunt, unde Svidnicensis seu Szuinicensis titulus dici potest, an autem iste titulus Svidnicensis sit alter praeter titulum episcopatus Transilvaniensis, vel vero sit unus et idem

cum Transilvansiensi, qui aliter Albensis a civitate Alba Julia nomen accipiens dicitur, dubitat Barbosa, nec ego decidendi habeo fundamentum.

Hinc patet, quod dominus Franciscus Androcha, quoad titulus episcopatus huius Suidnicensis nesciat, quid petit, cum nec sciat an sit in rerum natura, nec si est, ubi sit. Non sciret quid petit, qui ad munera huiusmodi Valachorum episcopatus obeundo, nam insinuat Vestrae Maiestatis Sacratissimae, et ut ipse dicit, intendit gentem istam Valachicam quae in schismate haeret erudire et ad unionem Sancrosanctae Romanae Ecclesiae perducere. Ad quod faciendum ipse non est sufficiens, unum est, quod a gente ipsa Valachica non bene inteligeretur, sicuti nec intelligi potuit, quando ante annos 24 circiter in hac dioecesi Zagraniensi in ecclesia latina, in loco Jaszka sive Jaztrebarsko parochum egit quamvis illa plebs multo magis suo linquagio accedat ad ipsius Androchae linguam Dalmaticum sive Maritimum, cum gens Valachica. Aliud est, quod ipse sit sacerdos latinus, rituque latino divina peragat, quam ritum gens ista Valachica refugit et ritui graeco magis fere, quam ipsi schismati inhaeret, at ausum dicere, quod citius ad unionem cum Sancta Romana Ecclesia deduceretur, quam ab ipso ritu graeco abstrahi pateretur. Si ritum latinum ea gens nescitur qua celebritate ea in parte percusza non ita refugeret, rituque graeco adeo mordicitus non inhaereret, et sacerdotes latini audire eorumque doctrinam recipere vellet, invenirem ego in hac dioecesi Zagrebiensi centum et ultra sacerdotes latini quorum quilibet longe optior, longique sufficientioribus, quam ipse dominus Franciscus Androcha (pace tamen eum dixerim) ad eiusmodi munus obeundum qualitatibus instructus esset. Originem autem istius episcopatus Valachorum in eoque sibi succendentibus episcoporum, tempore quo iste Miakich promotioni sui apud Vestram Maiestatem Sacratissimam solicitabat, satis clare et fuse Vestrae Maiestati Sacratissimae perscripsi et procul dubio in Cancelleria Hungarica Vestrae Maiestatis Sacratissimae ad huc illa mea informatio inveniri potest, unde pro nunc saltem aliue ex illis in memoriam Vestrae Maiestati Sacratissimae revoco.

Simeon Vratania, primus Valachorum episcopus habuit titulum episcopus Hungariae et sub hoc titulo concecratus est in episcopum Jaurinii a quodam Cosma archiepiscopo Corinthi graeco, alias pro nunc nuncio apostolico totius Ppelontis. Et quia in has partes maior, quam in alia Regni Hungariae, populus Valachicus appuleret sedesque fixerat, dictus quoque episcopus Simeon etiam se huc ad populum sui ritus contulit, et in unione perseverans cum episcopo Zagrabieni, bone memoriae domino olim Petro Domitrovich, debita ei obedientia et reverentia velut ordinario loci praestando correspondentiam habuit, et preedium quodam seu fundus Marcha vocatum de corpore bonorum episcopalium cum onere pensionis duodecim librorum cerei ab eodem domino episcopo Zagrabieni pro residentia obtinuit, monasterium ibidem erexit eiusdemque monasterii abbas seu archimandrita autoritate Suae Sanctitatis romani pontificis Pauli Qunti nominatus est et vita durante creatur. Succesu deinde temporis vivente ad huc ipso Simeone Maximus quidam Predoevich cum nonnullis aliis calugeris ex Turcia venit, seseque in societatem dicti Simeonis immisit, seu potius intrusit, et sensim gubernium etiam eiusdem monasterii eidem eripuit, haeresim et schisma, quod ex Turcia apportaverat, diseminando fratresque ceteros et populum in suam sententiam pertrahendo, prout etiam pertraxit.

Mortuo tandem Simeon Vratania antelatus Maximus Predoevich schismaticus, a Ferdinando piae memoriae secundo, praedecesore et avo Vestrae Maiestatis Sacratissimae, episcopatum Valachorum sub titulo Vrataniensis obtinuit informando quod Vratania lingua ipsorum Valachica confinia vocarentur, ac si per hoc nihil aliud significare voluisse, quam episcopus Confiniorum, cum tamen dicto Vratania nec illorum lingua Valachica, nec ista nostra Croatica et Sclavonica nec aliqua alia, quae ex istis originem dicit, ullo modo significat Confinium, sed tam illorum lingua, quam nostra, et aliis, quae ex his originem ducunt, Confinium

dicitur Kraina. Unde idem Maximus novum episcopatus titulum a cognomine primi episcopi Vratania dicti confecit, doloseque et fraudulenter ad huius modi noviter conflictum titulum per praedecessores Vestrae Maiestatis Sacratissimae se nominari procuravit, et ad eundem titulum a patriarcha schismatico Pechkensi confirmari et consecrari, priusquam a piae memoriae Ferdinandno secundo illam obtinuisse.

Huic succesit Gabriel Predoevich, pariter schismaticus, et is etiam ad eundem titulum Vrataniensem se nominari cupiebat, sed domino olim Benedictus Vinkovics, attunc episcopus Zagrabiensis, novo huic titulo velut non solum sibi, in cuius dioecesi, sed etiam domino episcopo Cologensi, in cuius provincia, domino item archiepiscopo Strigoniensi, in cuius primaria, et Romano Pontifici, in cuius patriarchatu et sacrae Ceasareae Regiae Maiestatis, in cuius ditioni est multum praejudiciorae et damnosae, per patriarcham Pechkensem et dictus Maximus Predoevich conficto et erecto contradixit, nominationemque eiusdem ad hunc titulum apud Suam Maiestatem impedivit.

Tandem bonae memoriae dominus olim Georgius Lippay, ultimatim archiepiscopus Strigoniensis, attunc vero cancellarius, cum nonnullis aliis adinvenit, ut ad alium titulum qui de collatione Suae Maiestatis est, idem Gabriel in episcopum nominetur, ex quibud titulis occurat Szuidnicensis vel potius Szuiniensis aut Cibinensis, ad quem et erat per Suam Maiestatem nominatus, ut ita ad hunc Szuinicensem titulum a Romano Pontifice confirmatus ac de licentia eiusdem Pontifici ab aliquo Rutheno graeci ritus episcopo Sanctae Romanae Ecclesiae unito, consecraretur et ita genti Valachicae ritu graeco, de licentia ordinariorum per ditionem Vestrae Maiestatis, pontificalia administrat; verum isto contento titulo Szuidnicensi vel Sivinensi, a Sua Maiestate obtento, non ad Romanum Pontificem pro confirmatione, sed ad patriarcham Pechkensem schismaticum, accesit, et ibidem ad titulum Vrataniensem per eundem patriarcham erectus, confirmatus et consecratus est.

Hoc Gabriele post unum vel alterum annum demortuo succesit Basilius Predoevich, qui etiam nominationem ad titulum Szuidnicensem uti praedecessor ipsius a Sua Maiestate obtinuit, et cum eadem nominatione Suae Maiestatis non ad patriarcham schismaticum, uti duo praedecessores eiusdem, sed ad Romanum Pontificem pro confirmationem fuit profectus; verum confirmationem eiusmodi non obtinuit, ea de causa, quod titulus Szuidnicensis sit titulus Latinus, seu ecclesiae ritus latini, ipse autem Basilius esset sacerdos ritus graeci, non autem competeret ecclesia ritus latini sacerdoti ritus graeci, super quo Sacra Ritus Congregatio etiam decretum suum ad nuncium apostolicum transmissit, de cuius manibus mediante moderno domino archiepiscopo Strigoniensi, tunc cancellario huc pervenit, defactoque ego illud in specie servo, Vestrae Maiestati Sacratissimae hic copiam eiusdem mitto sub littera A. Hic Basilius apud calugeros et nonnullos ex populo per calugeros instigatos in odio fuit ex eo, quod ad Romanum Pontificem et non ad patriarcham, uti praedecessores ipsius fecerent, pro confirmatione recurrisset, neque consecrationem sui a patriarcha schismatico procurare adlaborasset. Atque ita, non longe post interveniente tempore, absque confirmatione et consecratione est mortus.

Huic succesit Sabbas Ztanislavich, qui etiam nominationem a Suae Maiestatis ad titulum Szuidnicensem obtinuit, sed sicuti Gabriel ille Predoevich, contempto isto titulo Szuidnicensi, ad patriarcham schismaticum profectus, ab eodem ad titulum Vrataniensem confirmatus et consecratus est, non ad regiam denominationem et collationem, sed ad calugeronum et populi electionem, qui deinde post quattor vel quinque annos tum a me, tum a dominis capitaneis confiniorum, Roman quidem inerat, sed nominationis eiusmodi regiae neque confirmationis aut consecrationis patriarchalis nulla fecit mentionem, multo minus pro confirmatione et consecratione ad eundem titulum Szuidnicensem institut, verum monachum duntaxat Basilianum se ecce dixit, et fidei professionem in sancto quamvis ficte, ibidem emissit, prouti

declarant id schedae impressae, quarum una ipsi, altera sub tenore ac titulo socio ipsius Cirillo a quidam aequali in testimonium illo data fuit, quas ego per eundem Sabbathum mihi ostentas, vidi et legi. Rediens autem Romae, non melior, sed peior factus, schisma suum, eidem contumanter inhaerens, magis quam ante promovebat, et fidem nostram catholicam blasphemabat, tandem etiam, contra generalem iam defunctum Leslum, caeteroquin dominos capitaneos, Valachos concitavit et rebellionem satis periculosam excitaverat.

Illu demortuo succedit modernus Gabriel Miakics, qui etiam ad titulum Szuidnicensem a Vestra Maiestate Sacratissima nominationem habet, ante cuius obtentionem, quia vidit forsan, quod etiam ingressus Turciam pro confirmatione et consecratione per Vestram Maiestatem prohibetur, certasque superinde adjicuntur conditionem, relicta expeditionem nominationis profectus est in Moldaviam, et ibidemque a quodnam archiepiscopo Moldaviae graeci ritus schismatico non ad titulu Suidnicensem, quem a Vestra Maiestate petebat, sed ad titulum fictum Vratanensem in episcopum est consecratus, et tandem inde reversus, expeditionem nominationis Vestrae Maiestatis Sacratissimae ad titulum Szuidnicensem, etiam cum conditionibus sibi superinde adiectis, accepit et licet tam peculiaribus suis reversalibus, quam fide coram domino olim demortuo et moderno archiepiscopo Strigoniensi corporali deposita se abstrinxisset, adiectas sibi conditiones servaturum, eas tamen minime servasset. Verum in schismate perseverans a tempore optionis huius episcopatus usque ad autumnum proximae praeteritum hic mansit, et multos ac maiores quam immediatus predecessor ipsius erga praefector confiniorum istorum in populo isto Valachico inobedientias, insultationes, et contemptus ipsos, occultes suis consiliis promovit et fovit, ultimatim etiam, ne et ipse minus quidquam predecessor eiusdem fecisse videantur, rebellionem excitavit, quae nisi dexteritate et velocitate domini comitis Joannis Josephi ab Herberstein, confinii crisiensis praefecti, antequam inualuerat, dispersa et castigata exstisisset, procul dubio ipsis Valachis maiorem, quam ante habebant, audaciam, dominis vero confiniorum praefectis totalem contemptum, et fors etiam patriae huic non exiquum damnum adferre potuisset. Qua rebellione ita exstigata, ac Valachorum non solum ea audacis, quam antea habebant, repressa, sed etiam ad alium ad quam se scilicet per eiusmodi rebellionem assecturos praesumptuose operabant, via paeclusa, vidi idem Miakich se consilium suorum finem sortitum non esse, quin imo et id quod habebant Valachi audatiae perdidisse, et in obedientiam dominorum praefectorum eos venisse, ipse quoque obedientiam ex sui parte, quamvis fictam meditatus est, et ut eam ostendat Romam profectus, nullam ante hoc toto tempore quo hic manebat recognitionem mei, velut ordinarii loci, fecit, multo minus obedientiam aut reverentiam de jure debitam exhibuit, sed et consiliis meis quo ad Romanam eiusdem iter uti recusassit, expresse coram me dixit, quod ab Ecclesiae Orientali nunquam recedet, et quod ex ea pelle in qua nunc est, hoc est ex schismate, nunquam exibit. Quid autem Romae fecerit aut faciat, nondum mihi innotuit, quia ipse nondum rediit. Dicitur tamen oberarre in confiniis Croaticis, sub generalatus Carolostadiensi. Unde suspitione carere non potest, quod ipse aliquid iterum dolosi non molliatur; siquidem proprio ore dum transibat uti dicebat, Romanam, coram me, confessus est, se habere cartham biancam, omnium potiotum Valachorum sigillis obsignatam. Ex quibus patet, quomodo punctis reversalium suorum satisficerit; Quorum ne unicum quidem, ut promisserat servavit, sed in singula peccavit. Ut in copia punctorum eiusmodi reversalis ipsius, quam etiam Vestrae Maiestati Sacratissimae mitto, per modum glosse ad singula puncta facta annotationes, excessus et transgressiones, eiusdem Miakich exprimentes videre est, et haec sunt, quae Vestrae Maiestati Sacratissimae ad benignum eiusdem mandatum, iuxta debilitatem virium meum circa praemissa pro informatione scribenda duxi. Cupiens Vestrae Maiestatis Sacratissimae felix et longum regnorum suarum gubernium, datum in Thermis ad Varasdinum, 20. Junii 1667.